[ictaque contractis consistunt corpora plagis  
et concurrendo prohibentur longius ire.]

quod ni librato penderet pondere tellus,  
non ageret cursus, mundi subeuntibus astris,

- 175 Phoebus ad occasum et numquam remearet ad ortus,  
lunaue submersos regeret per inania cursus,  
nec matutinis fulgeret Lucifer horis  
Hesperos emenso dederat qui lumen Olympo.

Apollinarem Sidonium 171 et 172, qui uersus, ut *contractas plagas* nunc omittam, sententiarum cohaerentiam interrumpunt et superioribus repugnant, recte deleuit Bentleius; miro iudicio Breiterus de emend. Man. p. 22 eos post uersum 131 collocauit, quasi ad mundi originem pertineant. Aristoteles de cael. II 14 8 haec docet de terra, *ἕκαστον τῶν μορίων βάρος ἔχει μέχρι πρὸς τὸ μέσον, καὶ τὸ ἑλαττον ὑπὸ τοῦ μείζονος ὠθούμενον οὐχ ὅσον τε κυμαίνειν, ἀλλὰ συμπίεζεσθαι μᾶλλον καὶ συγχωρεῖν ἕτερον ἑτέρῳ, ἕως ἂν ἔλθῃ ἐπὶ τὸ μέσον*, item Stoici apud Achill. isag. 9 de mundo *πάντα αὐτοῦ τὰ μέρη ἐπὶ τὸ μέσον νένευκεν* et apud Cic. n. d. II 116 *omnibus eius (terrae) partibus in medium uergentibus*; paullo aliter Achill. 4 *τὴν γῆν πανταχῶθεν ὑπὸ τοῦ ἀέρος ὠθουμένην ἰσορροπῶσ ἐν τῷ μέσῳ εἶναι καὶ ἐστάναι*. uersus igitur addidisse uidetur homo aliquis non indoctus qui *τῆς ἐπὶ τὸ μέσον φορᾶς* mentionem desiderabat neque intellegebat totum hoc de corporibus plagisque a Manilii ratione abhorreere

171 ictaque L<sup>2</sup>, itaque GL, itaque M. in Cic. phaen. 279 scribendum est *deficuum possidet arcum*, ubi *defixum* D, *deflexum* H *contractis*. interpolatorem uoluisse puto *undique in unum locum uergentibus*. contra actis Iacobus, cuiusmodi elisionis in illa uersus sede nullum apud Manilium reperit exemplum, etsi uera, ut uidetur, coniectura Scaliger *aeque illi* scripsit II 826, ubi libri *aique* 172 prohibentur Huetius, prohibent in GLU, prohibentur in M teste Ellisio, prohibetur in v 173 *quod ni* sed 827 *quod nisi*: sic 488 *e quis* metro non cogente, ut aliquotiens Silius alique, at 261 *e quibus*; 519 *quae nec longa*, at 137, 180, 212 *neque*. quamquam *ni a n<sup>2</sup>, quis a quib;* tam prope abest ut quid a poeta positum sit ignoremus. in Stat. Theb. VII 27 *quod ni* meliores libri, *quod nisi* deteriores 174 *subeuntibus*, sub terra commeanibus, ut 181 *subeat*; errat enim Bentleius, cum sententia sit 'non sub terra irent mundi astra, Phoebus ab ortu ad occasum cursus agente' id est interdiu. hoc dicit: ni penderet tellus, neque astra interdiu infra eam currere neque sol noctu posset; quod tamen utrumque fieri manifestum est 176 *regeret per inania*, inania nancisceretur per quae regeret; ne cum Bentleio uersum abicias *cursus*. *currus* recentiores duo et Scaliger, contra *currus* u. 174 Bentleius, quorum alterutrum uerum esse puto, neque enim ulla est in hac re codicum auctoritas 178 *emense* Bentleius, *immense* libri, Stoeberus, Bechertus, quasi caelum uesperis immensum sit, mane non item, *immerso* editores ueteres sine sensu. 'emense per diem Olympo cum sole licet radiis eius occultatus semper comitetur, dat tandem lumen suum Hesperus sub noctem' Bentleius, qui adfert II 836 de cardine occidentali *ultimus emenso qui condit sidera mundo* et Verg. georg. I 450 de sole *emense cum iam decedit Olympo*. addo Il. Lat. 108 *interea sol emenso decedit Olympo*, ubi in aliquot libris est *immense*, qui error redit Ouid. met. xv 186 *cernis et emensas* (*immensas* cod. Hauniensis) *in lucem tendere noctes* et Calp. VII 25